
 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di CHIARAVALLE 

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

 
Polizia Municipale e Polizia Amministrativa 

 
 
 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 89 DEL 15/05/2025 
 
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE 5 - POLIZIA LOCALE. 

 
SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DELLA 
PROCESSIONE MADONNA DEL MONTAGNOLO IL GIORNO 18 MAGGIO 2025 E DIVIETI DI 
SOSTA  NELLE VIE INTERESSATE DALLA MANIFESTAZIONE 
 
 
VISTA la nota assunta al protocollo n. 11102 del 15.05.2025 con la quale viene comunicato lo 
svolgimento della Processione Madonna del Montagnolo il giorno 18.05.2025 in orario 10.45/11.30 ed 
il relativo percorso  
 
RITENUTO OPPORTUNO di apportare delle modifiche alla viabilità, al fine di permettere il regolare 
svolgimento del corteo, a tutela della pubblica incolumità e della sicurezza della circolazione stradale; 
 
VISTO l’art. 7 del vigente Codice della Strada, D.lgs. 295/1992 e il relativo Regolamento di 
Esecuzione, D.P.R. 495/1992; 
 
VISTO l’art. 22, comma 3° lettera S, sotto lettera g, del Regolamento Comunale Uffici e Servizi, 
approvato con D.G. C. n. G.C. n. 322 del 9.11.2000, ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 17.01.2025 
          

ORDINA 
 
ll giorno 18 maggio 2025 in orario 10.30/11.30, e comunque fino al termine della manifestazione, sono 
apportate le seguenti modifiche alla circolazione: 
E’ istituita la sospensione temporanea della circolazione a tutte le categorie di veicoli, eccettuati 
quelli in uso agli organizzatori e  mezzi di polizia e soccorso in emergenza, per il tempo 
strettamente necessario al transito della  processione nelle seguenti vie: 

• Via Castelfidardo /L.go Filzi 
• L.go Filzi 
• L.go Filzi/via Cavour 
• Via Castelfidardo/via Cavour 
• Via Cavour 
• L.go 17 gennaio/via Cavour 
• C.so Matteotti/via Cavour 
• C.so Matteotti 
• P.zza Garibaldi 

 



 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di CHIARAVALLE 

 

ll giorno 18 maggio 2025 in orario 10.30/11.30, e comunque per il tempo strettamente necessario al 
transito della  processione, sono apportate le seguenti modifiche alla circolazione 
VIA CASTELFIDARDO  tratto compreso tra via Pergolesi e L.go Filzi 
E’ invertito il senso di marcia nel tratto di via Castelfidardo su indicato. 
E’ vietata l’immissione nel tratto di via Castelfidardo su indicato per i veicoli provenienti da via 
Castelfidardo. 
VIA CASTELFIDARDO intersezione via Pergolesi 
I veicoli in transito in via Castelfidardo, giunti all’intersezione con via Pergolesi, hanno l’obbligo di 
svolta in via Pergolesi 
VIA PERGOLESI  tratto compreso tra via Rossini e via Castelfidardo 
E’ invertito il senso di marcia nel tratto di via Pergolesi su indicato. 
E’ vietata l’immissione nel tratto di via Pergolesi su indicato per i veicoli provenienti da via Pergolesi 
I veicoli in transito in via Pergolesi con direzione Castelfidardo/Rossini, giunti all’intersezione con via 
Rossini, hanno l’obbligo di cedere la precedenza ai veicoli in transito in via Pergolesi per poi svoltare a 
destra in via Rossini 
I veicoli in transito in via Pergolesi in direzione via Castelfidardo, giunti all’intersezione con via 
Rossini, hanno l’obbligo di svolta a sinistra in via Rossini. 
L.GO 17 GENNAIO 
E’ vietata l’immissione in via Cavour per i veicoli in transito in L.go 17 Gennaio, che  dovranno uscire 
in via Repubblica dopo aver ceduto la precedenza ai mezzi in transito in detta ultima via. 
VIA REPUBBLICA 
I veicoli in transito invia della Repubblica hanno l’obbligo di svolta a sinistra in L.go 2 Giugno 
C.SO MATTEOTTI intersezione via Cavour 
E’ vietata l’immissione in via Cavour. 
I veicoli in transito in C.so Matteotti, giunti all’intersezione con via Cavour, hanno l’obbligo di 
proseguire diritto in C.so Matteotti 
 
ll giorno 18 maggio 2025 in orario 08.30/11.30 sono apportate le seguenti modifiche alla circolazione 
L.GO FILZI intersezione via Castelfidardo e via Cavour 
E’ istituito il divieto di transito 
E’ istituito il divieto di sosta con rimozione forzata nell’intera area. 
VIA CAVOUR 
E’ istituito il divieto di transito 
E’ istituito il divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati. 
 

- In deroga  all’obbligo di cui all’art. 190 D Lsg 285/1992 ss mm ii, di circolare lungo il 
marciapiede limitatamente ai pedoni partecipanti alla processione di cui in parola; 

- Agli organizzatori di garantire, in via  continuativa, in caso di necessità,  la presenza ed 
operatività di un veicolo in servizio di emergenza 

- Divieti ed obblighi di cui sopra non si applicano a mezzi di soccorso e forze di polizia in 
emergenza. 

 
DISPONE 

 
Sarà cura dell’Area Servizi Tecnici l’apposizione della prescritta segnaletica 
 
Gli altri agenti cui spetta l’espletamento dei servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D Lgs 
285/1992 ss mm ii, sono incaricati dell’esecuzione e del rispetto delle condizioni   
Di comunicare la presente ordinanza a: 
Albo Pretorio,  
Stazione dei Carabinieri di Chiaravalle 



 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di CHIARAVALLE 

 

Comando Provinciale Vigili del Fuoco 
Servizio 118 – AST Ancona 
Croce Gialla Chiaravalle 
Parrocchia S Maria In Castagnola 
 

AVVERTE 
 
Che in caso di inosservanza  delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno applicate le 
sanzioni previste dal D Lgs 285/1992 
Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR delle Marche entro 60 giorni 
dalla pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio del Comune, ovvero entro 120 giorni al 
Capo dello Stato, per soli motivi di legittimità. 
 
Dalla Residenza Municipale, 15.05.2025 
 

Il Responsabile V Settore  P.L. 
Comm. Chiara Francesca Gresta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


